Dei, auferatur dens ejus, qui non bene Scripturarum comminuit et attrivit cibos. Fortassis enim propter hoc et alibi dicitur a Domino <sup>74</sup>: « Dentes peccatorum contrivisti. » Et alibi nihilominus scribitur <sup>75</sup>: « Qui manducat unam acerbam, obstupescunt dentes ejus. » Et alibi <sup>76</sup>: « Molas leonum confringet (63) Dominus. » Sic ergo per membra dicitur lædi anima et percuti, manum quoque pro manu et pedem pro pede depositur. Manus est animæ virtus, qua tenere aliquid et constringere potest, velut si dicamus actus ejus, et fortitudo; et pes quo incedit ad bona vel mala. Quia ergo si scandalum patiatur anima, non solum in fide, sed et in actibus deficitur, qui per manum significantur; et pedes auferentur illius, qui offendiculum præbuit, et manus quibus non bene operatur, et pedes quibus non bene incedit. Recipiet etiam combusturam pro combustura, qua combussit, et gehennæ tradidit animam. Per quæ singula ostenditur, ut isto percussor omnibus detruncatis membris, a corpore excidatur Ecclesiæ; ut cæteri, inquit <sup>77</sup>, videntes timorem habeant, et non faciant similiter. Idcirco et Apostolus cum doctorem describit Ecclesiæ <sup>78</sup>, inter cætera præcipit eum non esse percussorem, ne percutiens prægnantes mulieres, animas insipientes, ponat animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente. Tales sunt et illæ animæ quas etiam Dominus in Evangelio deflet cum dicit <sup>79</sup>: « Væ prægnantibus et nutrientibus in illis diebus, » in quibus scandalizabuntur, « si fieri potest, etiam electi. » Sciendum tamen est quod non est perfectorum scandalizari, sed aut mulierum, aut parvulorum, sicut et Dominus in Evangelio dicit <sup>80</sup>: « Si quis scandalizaverit unum de pusillis istis minimis. » Pusillus ergo est, et minimus, qui scandalizari potest: « Spiritalis autem dijudicat omnia <sup>81</sup>, » omnia probat, et quod bonum est, continet, et ab omni se specie mala abstinet. Hæc, prout occurrere poterunt, in præsentī capitulo diximus. Poscamus vero a Domino, ut quæ perfecta sunt, ipse nobis revelare dignetur per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XI.

*De siti populi in Raphidin, et de bello Amaleitarum, et de presentia Jethro.*

1. Quoniam omnis qui vult pie vivere in Christo, persecutionem patitur <sup>82</sup>, et ab hostibus impugnatur, agens iter vitæ hujus semper debet esse armatus, et stare semper in castris. Ideo et de populo Dei refertur: « Profecta est, inquit <sup>83</sup>, omnis synagoga filiorum Israel de deserto Sin, secundum

<sup>70</sup> Exod. xxi, 22. <sup>71</sup> II Tim. ii, 25. <sup>72</sup> I Tim. v, 15. <sup>73</sup> Isa. xliii, 3. <sup>74</sup> Psal. iii, 8. <sup>75</sup> Jerem. xxxi, 30. <sup>76</sup> Psal. lvii, 7. <sup>77</sup> Deuter. xix, 20. <sup>78</sup> I Tim. iii, 3. <sup>79</sup> Matth. xxiv, 19 et 24. <sup>80</sup> Matth. xviii, 6. <sup>81</sup> I Cor. ii, 15. <sup>82</sup> II Tim. iii, 12. <sup>83</sup> Exod. xvii, 4.

(59) Alias, « animæ discenti, si vir magister. »  
(60) Alias, « corripiens eos qui resistunt veritati. »  
(61) Alias, « Sidonem, » male. Omnes mss.,

(Soenen.)  
(62) Alias, « deseretur. »  
(63) Alias, « confregit. »

castra sua, per verbum Domini. » Est ergo una A sitim suam. Sed hæc petra, nisi fuerit percussa, aquas non dabit: percussa vero fontes producit. Percussus enim Christus, et in crucem actus, Novi Testamenti fontes produxit: et propterea dictum est de eo <sup>91</sup>, quia « percussam pastorem et dispergentur oves. » Necesse ergo erat illum percuti. Nisi enim ille fuisset percussus, et exisset de latere ejus aqua et sanguis, omnes nos sitim verbi Dei pateremur. Hoc ergo est <sup>92</sup>, quod et Apostolus interpretatus est, quia « omnes eundem manducaverunt cibum spiritalem, et omnes eundem spiritalem biberunt potum. Bibebant autem de spirituali, sequente petra, petra vero erat Christus. » Observa tamen quod dixit hoc in loco Deus ad Moysen <sup>93</sup>: « Antecede populum, et duc tecum majores natu, id est presbyteros populi. » Non solus Moyses ducit populum ad aquas petrae, sed et seniores populi cum ipso. Non enim sola lex annuntiat Christum, sed et prophetæ, et patriarchæ, et omnes majores natu.

2. Sed quid est quod sequitur? « Sitiit ibi, inquit <sup>97</sup>, populus aquam, et murmurabant adversum Moysen. » Videatur fortasse ex superfluo dictum, quod dixit, quia aquam sitiit populus. Suffecerat enim dicere, quia sitiit, quid opus fuerit addere, aquam sitiit? Non est superflua adjectio. Sunt enim diversæ sites, et unusquisque habet propriam sitim. Qui beati sunt secundum verbum Domini <sup>88</sup>, esuriunt, et justitiam sitiunt; et alii nihilominus dicunt <sup>89</sup>: « Sitiit anima mea ad te, Deus. » Qui vero peccatores sunt, patiuntur non sitim aquæ, neque famem panis, sed sitim audiendi verbum Dei <sup>90</sup>. Idcirco igitur et hic addit, quia populus sitiit aquam, qui debuit Deum sitire, qui debuit sitire justitiam. Verum quia Deus vere eruditor est infantium, et magister insipientium, corrigit culpas, et emendat errores, et dicit ad Moysen ut sumat virgam, et percutiens petram, educat eis aquam. Vult enim eos jam de petra bibere, vult eos proficere, et ad interiora venire mysteria. Murmuraverunt enim adversum Moysen, et propterea jubet Dominus ut ostendat eis petram, ex qua bibant. Si quis est qui legens Moysen murmurat adversum eum, et displicet eis lex, quæ secundum litteram scripta est, quod in multis non videtur servare consequentiam, ostendit ei Moyses petram, quæ est Christus, et adducit eum ad ipsam, ut inde bibat et reficiat

3. Post hæc bellum describitur gestum cum Amalecitis, pugnasse refertur populus et vicisse. Antequam manducaret panem de cælo, et biberet aquam de petra, non refertur populus pugnasse, sed dicitur ad eum <sup>94</sup>: « Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis. » Est ergo tempus quando Dominus pugnat pro nobis, nec permittit nos tentari supra id quod possumus, nec impares viribus sinit ad fortis venire congressum. Denique et Job omne illud tentationis suæ famosissimum certamen jam perfectus implevit. Et tu ergo cum cœperis manducare manna, panem coelestem verbi Dei, et bibere aquam de petra, cumque ad interiora doctrinæ spiritualis accesseris, sperato pugnam; et præpara te ad bellum. Bello igitur imminente, videamus quid præcipiat Moyses: « Dixit, inquit <sup>95</sup>, ad Jesum: Elige tibi ipsi viros, et exi, et conflige cum Amalec crastino. » Usque ad hunc locum beati (65) nominis Jesu nusquam facta est mentio. Hic primum vocabuli hujus splendor effulsit. Hic primum vocavit Moyses Jesum, et dixit ei <sup>96</sup>: « Elige tibi ipsi viros. » Moyses vocat Jesum, lex vocat Christum, ut eligat sibi ipsi viros potentes de populo. Non poterat Moyses eligere, sed Jesus solus est qui possit potentes viros eligere, qui dixit <sup>97</sup>: « Non vos me elegistis, sed ego vos elegi. » Ipse enim electorum dux, ipse potentium princeps, ipse qui configit cum Amalec. Ipse est enim qui intrat in domum fortis et alligat fortem, et vasa ejus diripit.

<sup>88</sup> Num. II. <sup>89</sup> II Tim. II, 4. <sup>90</sup> Apoc. II, 7. <sup>91</sup> Exod. XVII, 12. <sup>92</sup> Matth. V, 6. <sup>93</sup> Psal. XLII, 2. <sup>94</sup> Amos VIII, 11. <sup>95</sup> Zach. XIII, 7. <sup>96</sup> I Cor. X, 3, 4. <sup>97</sup> Gen. XVII, 5. <sup>98</sup> Exod. XIV, 14. <sup>99</sup> Exod. XVII, 9. <sup>100</sup> ibid. <sup>101</sup> Joan. XV, 16.

(64) Sin enim tentatio interpretatur, Raphidin vero sanitas judicii. Unde Sin tentatio interpretari posset ignoro, nisi forte ducatur a verbo deficiente  $\text{סנין}$  tollere, quod in Pih. sonat, tentavit, probavit. Raphidin vero optime redditur sanitas judicii a Verbis  $\text{סנין}$ : sanavit  $\text{סנין}$  judicavit.

(65) Exod. XVII, 9, primum LXX Interpretes Jo-

sue appellarunt Jesum. Hinc allegoriam suo more ducit Origenes, quam ne putes omnino otiosam esse, adnotat Genebrardus eum qui olim dicebatur Josue, post captivitatem Babylonicam brevius appellatum Jesum Syriace. Unde et Christus Josue nomen habuit juxta vetus, Jesus vero juxta recens Judæorum idioma.

4. Sed interim videamus quid nunc historia præsens A  
reterat: « Ascendit, inquit<sup>98</sup>, Moyses in verticem col-  
lis. » Nondum ascendit in verticem montis, sed in ver-  
ticem collis. Servabatur enim ei tunc ascendere in ver-  
ticem montis, cum ascensurus erat Jesus, et cum ipso  
Moses, et Elias, et ibi transformandus in gloria.  
Nunc ergo velut nondum glorificatus ex transfor-  
matione Jesu, nondum ascendit in verticem mon-  
tis, sed ascendit in verticem collis: « Et factum est,  
inquit<sup>99</sup>, cum elevaret Moyses manus, superior  
stebat Israel. » Moyses quidem elevat manus, non  
extendit; Jesus autem qui universum orbem terræ  
exaltatus in cruce complexurus erat brachiis suis,  
dicit<sup>1</sup>: « Extendi manus meas ad populum non creden-  
tem, et contradicentem mihi. » Moyses ergo  
elevat manus suas, et cum elevaret manus, vince-  
batur Amalec. Elevare manus, hoc est opera et  
actus elevare ad Deum, et non habere actus deor-  
sum dejectos, et humi jacentes, sed Deo placitos,  
et ad cælum erectos. Elevat ergo manus, qui the-  
saurizat in cælum, ubi enim thesaurus ejus, ibi et  
oculus ejus, ibi et manus ejus. Elevat manus et ille  
qui dicit<sup>2</sup>: « Elevatio manuum **170** mearum sa-  
crificium vespertinum. » Si ergo eleventur actus  
nostri, et non sint in terra, vincitur Amalec. Sed  
et Apostolus<sup>3</sup> præcipit levare sanctas manus sine  
ira et disceptatione; et ad quosdam dicebat<sup>4</sup>:  
« Demissas manus, et dissoluta genua erigite, et  
rectos gressus facite pedibus vestris. » Si ergo  
servat populus legem, elevat Moyses manus, et  
adversarius vincitur. Si non servat legem, invalescit  
Amalec. Quia igitur et nobis pugna est adversus  
principes, et potestates, et mundi hujus rectores te-  
nebrarum, si vis vincere, si vis obtinere, eleva  
manus, et eleva actus tuos, et conversatio tua non  
sit in terris, sed sicut dixit Apostolus<sup>5</sup>: « Super  
terram ambulantes, conversationem habemus in  
cælo. » Et ita poteris superare populum adversan-  
tem tibi Amalec, ita ut dicatur de te etiam<sup>6</sup>:  
« Quia in manu occulta expugnabat Dominus Ama-  
lec. » Eleva et tu manus ad Deum, et imple man-  
datum, quo Apostolus dicit<sup>7</sup>: « Sine intermissione  
orate (66): » et tunc flet quod scriptum est<sup>8</sup>, quia  
« sicut vitulus ablingit in campis herbam viridem,  
ita ablinget populus hic populum qui super terram  
est. » Per quod, ut a majoribus accepimus, indi-  
cari dicitur, quia populus Dei non tam manu et  
armis, quam voce et lingua pugnabat, id est ora-  
tionem fundens ad Deum, prosternebat inimicos.  
Ita ergo et tu, si vis vincere inimicos, eleva actus

tuos, clama ad Deum, ut dicit Apostolus<sup>9</sup>: « Ora-  
tioni instantes, et vigilantes in ea. » Hæc enim est  
Christiani pugna, qua superat inimicum. Puto au-  
tem quod per hanc figuram etiam duorum popu-  
lorum Moyses formam designet, et ostendat unum  
esse populum ex gentibus qui elevet manus Moysi,  
et erigat eas, id est qui in sublime extollat ea quæ  
scripsit Moyses, et in excelso eorum intelligentiam  
statuat, et per hoc vincat; alium autem esse qui,  
quoniam non elevat manus Moysi, nec extollit eas a  
terra, nec altum in eo aliquid et subtile conside-  
rat, vincitur ab adversariis, et prosternitur.

5. Post hæc venit ad montem Dei Moyses, et oc-  
currit ei Jethro socer suus<sup>10</sup>. At ille exit ei obviam  
de castris, et non eum ducit ad montem Dei, sed  
B ducit eum ad tabernaculum suum. Non enim pote-  
rat sacerdos Madian descendere ad montem Dei, sed  
nec in Ægyptum descendere potuit vel ipse, vel  
uxor Moysi, sed nunc ad eum venit cum filiis ejus.  
Non enim potest descendere in Ægyptum, et subire  
agones Ægyptios, nisi qui fuerit athleta probabilis,  
et talis qualem dicit Apostolus<sup>11</sup>, quia « omnis qui  
in agone contendit, ab omnibus continens est (67);  
et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant,  
nos autem incorruptam. Ego igitur sic curro, non  
quasi in incertum; sic pugno, non quasi aerem ver-  
berans. » Moyses ergo quia magnus erat et potens  
athleta, descendit ad agones et exercitia virtutum.  
Sed et Abraham descendit in Ægyptum, quia erat  
ipse magnus et potens athleta. Nam de Jacob quid  
dicam, qui ipso nomine athleta est<sup>12</sup>? *Luctator*  
enim et *supplantator* (68) interpretatur. Et ideo  
cum descendisset in septuaginta quinque animabus  
in Ægyptum Jacob, factus est sicut stellæ cæli in  
multitudinem. Sed omnes qui descendunt in Ægy-  
ptum, ita pugnant et ita expediunt agones, ut in  
multitudinem fiant, et ut stellæ cæli multiplicentur.  
Aliis in contrarium cedit descendisse in Ægyptum.  
Scio ego Jeroboam fugientem a Salomone descen-  
disse in Ægyptum, et non solum non crevisse in  
multitudinem, sed et scidisse et corrupisse popu-  
lum Dei, quia descendens in Ægyptum accepit a  
Susachim rege uxorem Thecimenæ uxoris ejus so-  
rorem<sup>13</sup> (69). Sed interim venit Jethro ad Moysen,  
adducens secum filiam suam uxorem Moysi, et fi-  
lios ejus. « Et venit, inquit<sup>14</sup>, Aaron et omnes  
presbyteri de Israel manducare panem cum socero  
Moysi in conspectu Dei. » Non omnes panem man-  
ducant in conspectu Dei, sed qui presbyteri sunt,  
qui seniores, qui perfecti sunt, et meritis probati,

<sup>98</sup> Exod. xvii, 10. <sup>99</sup> ibid. 11. <sup>1</sup> Isa. lxxv, 2, et Rom. x, 21. <sup>2</sup> Psal. cxi, 2. <sup>3</sup> I Tim. ii. <sup>4</sup> Hebr. x, 12, 13. <sup>5</sup> Phil. iii, 10. <sup>6</sup> Exod. xvii, 16. <sup>7</sup> I Thess. v, 16. <sup>8</sup> Num. xxii, 4. <sup>9</sup> Coloss. iv, 2. <sup>10</sup> Exod. xviii. <sup>11</sup> I Cor. ix, 25. <sup>12</sup> Gen. xvi. <sup>13</sup> III Reg. ii. <sup>14</sup> Exod. xiii, 12.

(66) Alias, « orantes. »

(67) Alias, « ab omnibus se abstinere. » Sed mss. ut in nostro textu.

(68) *Luctator enim et supplantator*, etc. Ab *לחץ* calcaneum tenuit et supplantavit.

(69) *Accepit a Susachim regem uxorem Theci-*

*menæ uxoris ejus sororem.* Aut Origenes, aut interpres ejus Rufinus hoc loco memoria lapsus est. Non enim Jeroboam, sed Ader accepit ab Ægypti rege uxorem Thecimenæ sororem. Vide III Reg. ii, 19.

ipsi manducant panem in conspectu Dei, qui observant illud quod Apostolus dicit <sup>15</sup>; « Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia ad gloriam Dei facite. » Omnia ergo quæ faciunt sancti, in conspectu Dei faciunt. Peccator autem a conspectu Dei fugit. Denique scriptum est, quia Adam, postquam peccavit, fugit a conspectu Dei, et interrogatus respondit <sup>16</sup>: « Audiivi vocem tuam, et abscondi me quia eram nudus. » Sed et Cain postquam pro fratricidio (70) condemnatus a Deo est, « exiit, inquit <sup>17</sup>, a facie Dei, et habitavit in terra Naid. » Exiit ergo a facie Dei, qui indignus est conspectu Dei. Sancti autem manducant et bibunt in conspectu Dei, et omnia quæ agunt, in conspectu ejus agunt. Ego amplius adhuc locum præsentem discutiens, video quia qui plenior scientiam Dei accipiunt et plenius divinis imbuti sunt disciplinis, isti etiam si malum faciunt, coram Deo faciunt, et in conspectu ejus faciunt, sicut ille dixit <sup>18</sup>: « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci. » Quid ergo plus habet qui malum coram Deo facit? Illud profecto quod continuo pœnitet, et dicit <sup>19</sup>: « Peccavi. » Qui autem discedit a conspectu Dei, nescit converti, et peccatum pœnitendo purgare. Hoc ergo interest, malum coram Deo facere, et a Dei conspectu non discessisse peccantem.

6. Sed ut video Jethro non frustra venit **171** ad Moysen, nec frustra manducavit panem cum senioribus populi in conspectu Domini. Dat enim consilium Moysi probabile satis et utile, ut eligat viros, et constituat principes populi, viros Deum colentes, viros potentes, et odientes superbiam. Tales enim oportet esse principes populi, qui non solum superbi non sint, sed et qui oderint superbiam, id est ut non solum ipsi absque vitio sint, sed et in aliis oderint vitia. Non homines dico odisse, sed vitia: « Et ordinabis, inquit <sup>20</sup>, eos tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decanos, et judicabunt populum omni hora. Verbum autem quod gravius fuerit referent ad te. » Audiant principes populi et presbyteri plebis, quia debent omni hora populum judicare, semper et sine intermissione sedere in judicio, dirimere lites, reconciliare dissidentes, in gratiam revocare discordes (71). Discat unusquisque ex Scripturis sanctis officium suum. Moyses, inquit, ut sit in his quæ ad Deum sunt, et verbum Dei edisserat populo. Cæteri autem principes quos appellant tribunos (tribuni enim ex eo dicuntur, quod tribui præsent), cæteri ergo tribuni, vel centuriones, vel quinquagenarii, et decanos, et judicabunt populum omni hora.

A generarii, præsent minoribus judiciis, quæ ad singulos quosque pertinent dirimentes. Puto autem hanc ipsam figuram non solum in præsentis sæculo Ecclesiæ datam, verum etiam in futuro servandam. Audi denique quid Dominus dicat in Evangelio: « Cum sederit, inquit <sup>21</sup>, Filius hominis super thronum gloriæ suæ, sedebitis et vos super duodecim thronos, judicantes duodecim tribus Israel. » Vides ergo quia non solum Dominus judicat, cui omne iudicium Pater dedit, sed et constituit sibi et alios principes qui judicent populum de minoribus causis (72), verbum autem quod gravius fuerit referant ad ipsum. Idcirco dicebat et Dominus de quodam quidem, quia « reus erit consilio, » de alio autem, « reus erit iudicio, » et de alio, « reus erit gehennæ ignis <sup>22</sup>. » Sed et de omni verbo otioso dicimur præstaturi rationem, et non dixit quia Deo præstabitur rationem, sicut de perjurio dicit <sup>23</sup>: « Reddes autem Domino juramenta tua. » Verum et « regina austri surget in iudicio cum viris generationis hujus, et condemnabit eos <sup>24</sup>. » Ecce et aliud iudicii genus. « Qui habet aures audiendi audiat <sup>25</sup>. » Hæc enim omnia typus et umbra sunt cœlestium, et imago futurorum. Verum sicut scriptum legitur <sup>26</sup>, quia « non satiatur oculus videndo nec auris audiendo (73), » nec nos satiari possumus intuendo et considerando quæ scripta sunt, quot ex partibus nos ædificent, quantis nos instruant modis. Etenim cum perspicio quod Moyses propheta Deo plenus, cui Deus facie ad faciem loquebatur, consilium accepit a Jethro sacerdote Madian, admiratione nimia stuporem mentis incurro. Dicit enim Scriptura <sup>27</sup>: « Et audivit Moyses vocem soceri sui, et fecit quæcunque dixit ei. » Non dixit quia mihi Deus loquitur, et quid agere debeam, cœlesti ad me sermone defertur, et quomodo consilium ab homine accipiam, et ab homine gentili, alieno a populo Dei? Sed audit vocem ejus, et facit omnia quæ dicit, et non quis dicat, sed quid dicat, auscultat. Unde et nos si forte aliquando invenimus aliquid sapienter a gentilibus dictum, non continuo cum auctoris nomine spernere debemus et dicta, nec pro eo quod legem a Deo datam tenemus, convenit nos timere superbia, et spernere verba prudentium, sed sicut Apostolus dicit <sup>28</sup>: « Omnia probantes, quod bonum est tenentes. » Quis autem hodie eorum qui populis præsent, non dico si jam aliqua ei a Deo revelata sunt, sed in legis scientia aliquid meriti habet, consilium dignatur inferioris saltem sacerdotis accipere? nedum dixerim laici,

<sup>15</sup> I Cor. x, 31. <sup>16</sup> Gen. iii, 10. <sup>17</sup> Genes. iv, 16. <sup>18</sup> Psal. l, 4. <sup>19</sup> II Reg. xii, 15. <sup>20</sup> Exod. xviii, 21 <sup>21</sup> Matth. xix, 28. <sup>22</sup> Matth. v, 22. <sup>23</sup> ibid. 33. <sup>24</sup> Matth. xii, 42. <sup>25</sup> Matth. xiii, 43 <sup>26</sup> Eccle. i, 8. <sup>27</sup> Exod. xviii, 24. <sup>28</sup> I Thess. v, 21.

(70) Alias, « parricidio. » Sed mss., « fratricidio. »

(71) Alias, « in gratia recordare discordes. » At mss. ut in nostro textu.

(72) « Alios principes qui iudicent populum de minoribus causis. » Cavenda hæc recte monet

Genebrardus, nam sancti de hoc mundo judicabunt approbando et iudici assistendo.

(73) Alias, « sicut scriptum est, quia non satiatur oculus visu, nec auris auditu, » sed mss. ut in nostro textu

vel gentilis. Sed Moyses qui erat homo mansuetus **A** « Quia tempus breve est, superest ut et qui habent super omnes <sup>29</sup>, accepit consilium inferioris, ut et formam humilitatis populorum principibus daret, et futuri sacramenti designaret imaginem. Sciebat enim futurum quandoque, ut gentiles bonum consilium proferrent apud Moysen, ut bonum et spiritalem intellectum afferrent ad legem Dei; et sciebat quia audiet eos lex, et faciet omnia sicut dicunt. Non enim potest facere lex sicut Judæi dicunt, quia infirmatur lex in carne <sup>30</sup>, id est in littera, et nihil potest secundum litteram facere: nihil enim ad perfectum adducit lex <sup>31</sup>. Secundum autem consilium quod nos afferimus ad legem, possunt omnia spiritualiter fieri. Possunt et sacrificia spiritualiter offerri, quæ modo carnaliter non possunt. Potest et lex lepræ spiritualiter servari, quæ secundum litteram non potest. Sic ergo quomodo nos intelligimus, quomodo nos sentimus, et consilium damus, omnia facit lex; secundum litteram autem non omnia, sed admodum pauca.

7. Post hæc autem cum profectus esset Jethro, et venisset Moyses ex Raphidim in desertum Sina, ibique in columna nubis descendisset Dominus ad Moysen, ut videns populus crederet ei, et verba ejus audiret, ait Dominus ad Moysen <sup>32</sup>: « Descende, protestare populo, et purifica illos hodie, et cras, et lavent vestimenta sua, et sint parati in diem tertium. » Si quis est qui ad audiendum verbum Dei conveniat, audiat quid præcepit Dominus: sanctificatus venire debet ad audiendum verbum, lavare debet vestimenta sua. Si enim sordida huc detuleris vestimenta, audies et tu <sup>33</sup>: « Amice, quomodo huc introisti non **172** habens vestem nuptialem? » Nemo ergo potest audire verbum Dei, nisi prius fuerit sanctificatus, id est nisi fuerit sanctus corpore et spiritu, nisi vestimenta sua laverit. Ingressurus est enim paulo post ad cœnam nuptialem, manducaturus est de carnibus Agni, potaturus est poculum salutaris. Nemo intret ad hanc cœnam sordidis vestimentis. Hoc enim et alibi Sapientia præcepit dicens <sup>34</sup>: « In omni tempore sint vestimenta tua munda. » Lota sunt enim semel vestimenta tua cum venisti ad gratiam baptismi, purificatus es corpore, mundatus es ab omni inquinamento carnis et spiritus. Quæ ergo Deus mundavit, tu immunda ne feceris. Audi igitur nunc et sanctificationis genus: « Ne accesseritis, inquit <sup>35</sup>, ad mulierem hodie, et crastina, ut die tertia audiat verbum Dei. » Hoc est quod et Apostolus dicit <sup>36</sup>: « Bonum est homini mulierem non tangere; » salvo tamen remedio his qui pro infirmitate sua remedio indigent nuptiali. Verumtamen consilium audiamus Apostoli dicentis <sup>37</sup>:

« Quia tempus breve est, superest ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint, et qui emunt, tanquam non possidentes, et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur. Præterit enim habitus hujus mundi, » præterit temporale regnum, ut perpetuum veniat et æternum: sicut et in oratione dicere jubemur: « Adveniat regnum tuum <sup>38</sup>: » in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XII.

*De vultu Moysi glorificato, et velamine quod ponebat in facie sua.*

1. Lectio nobis Exodi recitata est, quæ nos ad intelligentiæ inquisitionem, vel incitet, vel repellat. Incitat mentes studiosas et liberas; desides et occupatas repellit, scriptum est enim <sup>39</sup>: « Quia vidit Aaron et omnes filii Israel Moysen, et erat glorificata facies ejus, et color vultus ejus, et timuerunt accedere ad illum. » Et post pauca: « Ponebat, inquit <sup>40</sup>, Moyses velamen super faciem suam. Cum autem introiret (74) in conspectum Domini, ut loqueretur illi, deponerat velamen. » Hæc autem Apostolus disserens magnifico illo sensu quo in cæteris utitur, de quo dixit <sup>41</sup>: « Nos autem sensum Christi habemus, ait: Quod si ministerium mortis in litteris deformatum (75) in lapidibus fuit ad gloriam, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus, quæ aboletur, quomodo non magis ministerium Spiritus erit in gloria? » Et iterum paulo post dicit: « Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem vultus ejus. Obtusi sunt enim sensus eorum, usque in hodiernum diem. Cum enim legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum. » Quis non admiretur mysteriorum magnitudinem? quis non pertimescat notam cordis obtusi (76)? Glorificata est facies Moysi, sed non poterant intendere in faciem vultus ejus filii Israel, non poterat intendere populus Synagægæ. Si quis autem conversationem, et vitam potest habere eminentiorem quam reliquum vulgus, iste potest intueri gloriam vultus ejus. « Et nunc enim, sicut dicit Apostolus <sup>42</sup>, velamen est positum in lectione Veteris Testamenti: » et nunc Moyses glorificato vultu loquitur, sed gloriam quæ est in vultu ejus non possumus intueri. Idcirco autem non possumus, quia adhuc populus sumus, et nihil studii, nihil meriti, plusquam reliqua plebs, habemus. Verum quia dicit sanctus Apostolus: « Idipsum autem velamen in lectione Veteris Testamenti manet, » amputaret nobis omnem intelligentiæ spem tanti et talis Apostoli prolata sententia, nisi addidisset <sup>43</sup>: « Cum autem quis conversus fuerit ad Dominum,

<sup>29</sup> Num. xii, 3. <sup>30</sup> Rom. vii. <sup>31</sup> Hebr. ii, 19. <sup>32</sup> Exod. x, 10, 11. <sup>33</sup> Matth. xxii, 42. <sup>34</sup> Eccle. ix, 10. <sup>35</sup> Exod. xix, 15. <sup>36</sup> I Cor. vii, 1. <sup>37</sup> I Cor. vii, 29, 30, 31. <sup>38</sup> Matth. vi, 10. <sup>39</sup> Exod. xxxiv, 30. <sup>40</sup> ibid. 34. <sup>41</sup> II Cor. iii, 7. <sup>42</sup> II Cor. iii, 14. <sup>43</sup> ibid. 16.

(74) Mss., « introiret. » Editi libb., « introierit. »  
(75) Mss., « deformatum. » Libb. editi, « formatum. »

(76) Notam cordis obtusi? sic mss. Libri autem editi, « velamen obtusi cordis? »

auferetur velamen. » Igitur causam auferendi velaminis, conversionem nostram esse dicit ad Dominum. Ex quo colligenda sunt nobis indicia, quod donec legentes Scripturas divinas latet nos intellectus, donec obscura sunt nobis et clausa quæ scripta sunt, nondum conversi ad Dominum sumus. Si enim conversi essemus ad Dominum, sine dubio auferretur velamen.

2. Sed et hoc ipsum converti ad Dominum quale sit videamus. Et ut evidentius scire possimus quid sit conversus, dicendum nobis (77) prius est quid sit aversus. Omnis qui, cum recitantur verba legis, communibus fabulis occupatur, aversus est. Omnis qui, cum legitur Moyses, de negotiis sæculi, de pecunia, de lucri sollicitudinem gerit, aversus est. Omnis qui possessionum curis stringitur, et divitiarum cupiditate distenditur, qui gloriæ sæculi et mundi honoribus studet, aversus est. Sed et qui ab his quidem videtur alienus, assistit autem et audit verba legis, et vultu atque oculis intentus, corde tamen et cogitationibus evagatur aversus est. Quid ergo est converti? Si his omnibus terga vertamus, et studio, acibus, mente, sollicitudine, verbo Dei operam demus, et in lege ejus die ac nocte meditetur, omissis omnibus Deo vacemus, exerceamur in testimoniis ejus, hoc est conversum esse ad Dominum. Tu ergo, si volueris filium tuum scire litteras quas liberales vocant, scire grammaticam, **173** vel rhetoricam disciplinam, nunquid non ab omnibus eum vacuum et liberum reddis? Nunquid, non omissis cæteris, huic uni studio dare operam facis? Pædagogos, magistros, libros, impensas, nihil prorsus deesse facis, quoadusque perfectum propositi studii opus reportet. Quis nostrum ita se ad divinæ legis studia convertit? Quis nostrum ita operam dedit? Quis tanto studio ac labore divina quærit studia, quanto quæsitivum humana? Et quid conquerimur si quod non didicimus, ignoramus? Aliqui vestrum (78) ut recitari audierint quæ leguntur, statim discedunt. Nulla ex his quæ dicta sunt inquisitio ad invicem, nulla collatio, nusquam memoria mandati illius, quo te divina lex commonet: « Interroga patres tuos, et dicent tibi; presbyteros tuos, et annuntiabunt tibi ». « Alii, ne hoc ipsum quidem patienter exspectant, usquequo lectiones (79) in Ecclesia recitentur. Alii vero nec si recitantur sciunt, sed in remotioribus Dominicæ domus locis, sæcularibus fabulis occupantur. De quibus ergo ausus sum dicere, quia, cum legitur Moyses, jam non velamen super cor eorum, sed paries quidam et murus est positus.

<sup>43</sup> Deut. xxxii, 7. <sup>44</sup> Jerem. xiii, 17. <sup>45</sup> Psal. L,

(77) *Dicendum nobis*, etc. Citat hunc locum Jonas Aurelian. lib. 1, *De Instit. laicali*, cap. 15.

(78) *Aliqui vestrum*, etc. Citatur hic locus ab eodem in Jona ibidem.

(79) *Alii ne hoc ipsum quidem patienter exspectant, usquequo lectiones*, etc. Citatur hic locus in con cilio Parisiensi sexto lib. II, cap. 12. Ubi pro usquequo, male vulgata Scriptura habet, quod, legendum erat quoad. Nam lectio quoad pro quoad refel-

A Si enim ille qui adest, qui audit, et intentus est, et quæ audit retractat, et discutit, et quæ assequi non potest, percontatur, et discit, vix potest ad libertatem scientiæ pervenire; ille qui abscondit aures suas ne audiat, et terga in faciem legentis obvertit, quomodo dicendus est velamen habere superpositum cordi, ad quem ne ipsum quidem velamen litteræ quo sensus velatur, qui est sonus vocis, accessit? Evidens igitur figura est, quomodo gloriosa efficitur facies Moysi: habent enim gloriam ea quæ loquitur: sed hæc tegitur, et occultatur, et est omnis gloria ejus intrinsecus.

3. Illud quoque intueri quale sit, quod in lege vultus quidem Moysi glorificatus refertur, licet velamine contegatur; manus autem ejus intra sinum missa, leprosa facta memoratur sicut nix. In quo mihi videtur forma totius legis plenissime designari. In vultu enim ejus sermo legis, in manu opera designantur. Quia ergo ex operibus legis nullus erat justificandus, nec aliquem ad perfectum adducere poterat lex, idcirco manus Moysi leprosa fuit, et in sinum reconditur, tanquam nihil perfecti operis habitura: facies vero ejus glorificata est, sed velamine tegitur; quia sermo ejus habet scientiæ gloriam, sed occultam. Unde et propheta dicit <sup>46</sup>: « Nisi audieritis, occulte plorabit (80) anima vestra, » et David dicit <sup>47</sup>: « Incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi. » In lege ergo Moyses solam faciem habet glorificatam, neque manus ejus habent gloriam, imo potius et contumeliam: sed neque pedes (81). Denique solvere jubetur calceamentum suum, sic nulla erat gloria in pedibus ejus, licet et hoc fieret non sine alicujus forma mysterii. Novissima namque pars hominis pedes sunt. Ostendebatur ergo quod in novissimis temporibus solveret Moyses calceamentum suum ut acciperet alius sponsam, et illa vocaretur domus discalceati usque in hodiernum diem. Nihil ergo aliud in lege gloriosum habet Moyses, nisi solam faciem. In Evangeliiis autem totus glorificatur ex integro. Audi enim quid dicatur in Evangeliiis <sup>47</sup>: « Cum ascendisset Jesus in montem excelsum, assumens secum Petrum, et Joannem et Jacobum, transformatus est ibi coram ipsis: et ecce apparuerunt, inquit, D Moyses et Elias in gloria, colloquentes cum eo. » Hic non refertur quia glorificatus est vultus ejus, sed quia totus apparuit in gloria, colloquens cum Jesu, et ibi ei completur illa promissio, quam accepit in monte Sina, cum dictum est ei <sup>48</sup>: « Posteriora mea videbis. » Vidit ergo posteriora ejus.

8., <sup>47</sup> Matth. xvii, 1, 2, 3. <sup>48</sup> Exod. xxxiii, 23.

litur ex Origenis libris tum editis tum mss. qui usquequo exhibent.

(80) Alias, « Nisi audieritis occulta plorabit, » etc. Sed mss. ut in nostro textu, nec aliter Vulgata Græca habent: ἐὰν δὲ μὴ ἀκούσῃτε, κερχυμένως κλαύσεται, etc.

(81) Mss., « pedes, » rectius quam editi libri in quibus legitur « pedibus. »

Vidit enim quæ in posterioribus et novissimis diebus facta sunt, et gavisus est. Sicut enim Abraham concupivit videre diem Domini, et vidit, et gavisus est <sup>59</sup>: ita et Moyses concupivit videre diem Domini, et vidit, et gavisus est: et necessario gavisus est, quia jam non solum vultu glorificatus descendit de monte, sed totus glorificatus ascendit in montem. Gavisus est sine dubio Moyses, quod eum de quo dixerat <sup>60</sup>: « Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester ex fratribus vestris, sicut meipsum audietis per omnia; » nunc adesse cernebat, et fidem facere sermonibus suis. Et ne cunctaretur in aliquo, audit paternam vocem dicentem <sup>61</sup>: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: ipsum audite. » Moyses dudum dixit, « illum audietis; » nunc Pater dicit: « Hic est Filius meus, ipsum audite; » et presentem de quo dicit, ostendit. Gaudere etiam mihi pro hoc videtur Moyses, quia et ipse quodammodo nunc depouit velamen conversus ad Dominum, cum evidenter quæ prædixit implentur; vel cum tempus advenit, ut per Spiritum sanctum quæ obtexerat revelentur.

4. Retractandus tamen est sancti Apostoli sensus, et considerandum quid ei visum sit, cum dixisset <sup>62</sup>: « Si autem conversus quis fuerit ad Dominum, auferetur velamen, » ut adderet: « Dominus autem spiritus est; » per quod quasi interpretari videtur quid est Dominus. Quis enim nescit quod Dominus spiritus est? Sed **174** nunquid in hoc loco de Domini vel natura, vel substantia tractabatur, ut diceret quia Dominus spiritus est? Videamus ergo ne non solum cum Moyses legitur, sed et cum Paulus legitur, velamen sit positum super cor nostrum. Et manifeste, si negligenter audimus, si nihil studii ad eruditionem et intelligentiam conferimus, non solum legis et prophetarum Scriptura, sed et apostolorum et Evangeliorum grandi nobis velamine tegitur. Ego autem vereor, ne per nimiam negligentiam et stoliditatem cordis, non solum velata sint nobis divina volumina, sed et signata; ut si detur in manus hominis nescientis litteras liber legendus, dicat quia nescio litteras: si detur in manus hominis scientis litteras, dicat quia signatus est. Unde ostenditur non solum studium nobis adhibendum esse ad discendas litteras sacras, verum et supplicandum Domino, et diebus ac noctibus obsecrandum, ut veniat Agnus ex tribu Juda, et ipse accipiens librum signatum dignetur aperire. Ipse est enim qui Scripturas adaperiens, accendit corda discipulorum, ita ut dicant <sup>63</sup>: « Nonne cor nostrum erat ardens intra nos, cum aperiret nobis Scripturas? » Ipse ergo etiam nunc nobis aperire dignetur quid est quod Apostolo suo inspiravit ut diceret <sup>64</sup>: « Dominus autem spiritus est, ubi autem spiritus Domini, ibi libertas. » Ego quidem quantum pro

A parvitate intelligentiæ meæ sentire possum, puto quod Verbum Dei pro eo quod auditoribus interest, ut sæpe jam diximus, nunc via, nunc veritas, nunc vita, nunc resurrectio nominatur, nunc etiam caro, nunc vero spiritus dicitur. Quamvis enim vere ex Virgine substantiam carnis acceperit in qua et crucem pertulit, et resurrectionem initiavit; tamen est ubi Apostolus dicit <sup>65</sup>: « Etsi cognovimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus. » Quia ergo et nunc sermo ejus ad subtiliorem et spiritalem intelligentiam provocat auditores, et vult eos nihil carnale in lege sentire, dicitur: Qui vult auferri velamen de corde suo, convertatur ad Dominum, non quasi ad carnem Dominum, est enim et hoc, quia « Verbum caro factum est <sup>66</sup>; » sed quasi ad spiritum Dominum. Si enim quasi ad spiritum Dominum convertatur, de carnalibus ad spiritalia veniet, et ad libertatem de servitute transibit: « ubi » enim « spiritus Domini, ibi et libertas <sup>67</sup>. » Et ut adhuc evidenter fiat quod dicitur, utamur et aliis Apostoli sensibus. Ad quosdam dicit quos senserat incapaces, quia « nihil me judicavi aliud scire inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum <sup>68</sup>. » Istit talibus non dicebat quia Dominus spiritus est, nec dicebat eis quia Christus Dei sapientia est <sup>69</sup>. Non enim poterant agnoscere Christum secundum hoc quod sapientia Dei est, sed secundum hoc quod crucifixus est. Illi autem quibus dicebat <sup>70</sup>: « Sapientiam loquimur inter perfectos, sapientiam autem non hujus sæculi, neque principum hujus mundi, qui destruuntur, sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam; » non indigebant ut Verbum Dei secundum hoc susciperent, quod caro factum est, sed secundum hoc, quod sapientia in mysterio abscondita est. Sic ergo et in hoc loco, iis qui de carnali ad spiritalem intelligentiam provocantur, dicitur: « Dominus autem spiritus est; ubi autem spiritus Domini, ibi et libertas. » Ut autem ostenderet, quia ipse jam pervenit ad scientiæ libertatem, et exutus est de velaminis servitute, addit his, et dicit <sup>71</sup>: « Nos autem omnes, revelata facie, gloriam Domini speculantes. » Si ergo et nos Dominum deprecemur, ut velamen de corde nostro dignetur auferre, capere possumus intelligentiam spiritalem, si tamen convertamur ad Dominum, et libertatem scientiæ requiramus. Sed quomodo invenire possumus libertatem, qui servimus sæculo, qui servimus pecuniæ, qui servimus desideriis carnis? Ego meipsum corripio, meipsum judico, ego meas culpas arguo, viderint qui audiunt, quid de semetipsis sentiant. Ego interim dico quod, donec alicui horum de-ervio, non sum conversus ad Dominum, nec ullam consecutus sum libertatem donec talia me negotia et sollicitudines stringunt. Illius a quo constringor negotii et sollicitudinis servus sum. Scio enim scriptum esse, quia

<sup>59</sup> Joan. viii, 56. <sup>60</sup> Deut. xviii, 15. <sup>61</sup> Matth. xvii, 5. <sup>62</sup> II Cor. iii, 16, 17. <sup>63</sup> Luc. xxiv, 32. <sup>64</sup> II Cor. iii, 17. <sup>65</sup> II Cor. v, 16. <sup>66</sup> Joan. i, 14. <sup>67</sup> II Cor. iii, 17. <sup>68</sup> I Cor. ii, 2. <sup>69</sup> I Cor. i, 24. <sup>70</sup> ibid. vi, 7. <sup>71</sup> II Cor. iii, 18.

unusquisque a quo vincitur, huic et servus addicitur<sup>82</sup>, etiam si me amor pecuniæ non superat (82), etiam si possessionum et divitiarum cura non stringit, laudis tamen cupidus sum, et gloriam sector humanam, si de hominum vultibus et sermonibus pendeo, quid de me ille sentiat, quomodo ille me habeat, ne illi displiceam, si illi placeam. Donec requiro ista, servus horum sum. Sed volebam ex hoc saltem satis agere, si possim liber fieri, si possim iugo fœdæ hujus servitutis absolvi (83), et pervenire ad libertatem secundum Apostoli ammonitionem dicentis<sup>84</sup>: « In libertatem vocati estis, nolite fieri servi hominum. » Sed quis mihi dabit hanc manumissionem? Quis me ab hac servitute turpissima liberabit, nisi ille qui dixit: « Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis? » Etenim scio quia servus non potest libertate donari, nisi fideliter serviens, nisi Dominum diligens. Et ideo etiam nos fideliter serviamus, et ex toto corde, et ex toto animo, et ex tota virtute nostra diligamus Dominum Deum nostrum, ut mereamur libertate donari a Christo Jesu Filio ejus Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### 175 HOMILIA XIII.

*De his quæ offeruntur ad tabernaculum.*

1. Jam quidem et prius de tabernaculo pro viribus dixeramus; verum quoniam sæpe in Exodi libro repetitur ipsa descriptio; dicitur enim et cum Dominus præcepit Moysi qualiter fieri debeat, et iterum cum Moyses præcepit populo, ut offerat construendo operi materias, sicut hæc lectio continet, quæ nobis modo recitata est: sed et postmodum enumerantur singula, cum per Beselehel, et cæteros sapientes viros fabricantur, et iterum, cum ad conspectum Moysi deferuntur; et rursum, cum per præceptum (84) Domini dedicantur; sit præterea et in aliis, vel libris, vel locis, horum commemoratio, et frequenter repetitur, utpote quod necessario commoneatur; nunc ergo recitatus est nobis ille sermo, ubi dicit<sup>85</sup>: « Et dixit Moyses ad omnem synagogam filiorum Israel, dicens: Hoc est verbum quod præcepit Dominus dicens: Sumite a vobis ipsis redemptionem Domino. Omnis qui concepit corde, offerat initia Domino: aurum, argentum, æramentum, hyacinthum, purpuram, coccum duplicatum, et byssum tortam, pilos caprarum, et pelles arietum rubricatas, et pelles hyacinthinas, ligna impubilia, et lapides sardinos, et lapides ad sculpturam in humerali et podere; et omnis sapiens corde in vobis veniat, et operetur omnia quæ præcepit Dominus. » Cum considero meipsum primum, et discutio, piget ad hæc aperienda manum mittere. Ve-

reor enim ne forte etiam si Dominus revelare dignetur alicui, sicut forte dignatur (de me enim non sum ausus dicere), vereor, inquam, et valde dubito, si inveniat auditores (85): et cum ita sit, ne forte ab eo qui explanare conabitur, requiratur, Dominicæ margaritæ ubi, vel quomodo, vel ante quos mittantur. Verum quoniam magnopere expectatis ut aliqua ex his quæ lecta sunt, disserantur, et præcipit mihi Dominus meus dicens<sup>86</sup>: « Oportebat te dare pecuniam meam ad mensam, et ego veniens cum usuris utique exegissem eam: » ipsum rogabo, ut verbum meum suam pecuniam facere dignetur, uti non meam pecuniam, non meum aurum vobis, sed ipsius fœnerem, ipsius vobis verbo, et ipsius sensu loquar, et ad auditus vestri hæc deferam mensam. Vos jam videritis suscipientes Dominicam pecuniam, quomodo usuras ejus venienti Domino præparetis. Usuræ autem sunt verbi Dei, habere in usu vitæ et actuum ea quæ præcepit sermo Dei. Si ergo audientes verbum utimini eo, et agitis secundum ea quæ auditis, et secundum hæc vivitis, usuras Domino præparatis: et potest fieri ut unusquisque vestrum de quinque talentis faciat decem, et audiat a Domino<sup>87</sup>: « Euge, serve bone et fidei, eris potestatem habens super decem civitates. » Tantum illud videte, ne quis vestrum acceptam pecuniam, aut in sudario colliget, aut defodiat in terram, quia hujusmodi hominis in adventu Domini quis sit exitus bene nostis. Tentabimus igitur pauca de multis, imo pauciora de paucis, quippe quibus et noster sermo librandus, et vester auditus.

2. Primo igitur omnium videamus quid est quod dicit Moyses ad filios Israel<sup>88</sup>: « Sumite a vobis ipsis redemptionem Domino, omnis qui concepit corde, offerat initia Domino. » Non vult Moyses, ut aliquid offeras Deo quod extra te est, « a vobis ipsis, inquit, sumite, et initia offerte Domino, prout unusquisque concepit corde. » Aurum jubetur et argentum deferri, æs et cæteræ materiæ, quomodo hoc possum ego de meipso offerre? Nunquid intra me aurum nascitur aut argentum, et cætera quæ jubentur? Nonne hoc unusquisque de promptuariis et de scriniis suis profert? Quid est ergo quod dicit Moyses, offerte a vobis ipsis, et unusquisque sicut concepit corde? Illud quidem aurum et argentum cæteræque materiæ unde tabernaculum constructum est, constat de scriniis et promptuariis uniuscujusque prolatum. Spiritalis autem lex aurum requirit ad tabernaculum, quod intra nos est, argentum quod intra nos est, et omnes reliquas materias illas deposcit, quas et intra nos habere possumus, et proferre de nobis. Dicit enim Scriptura<sup>89</sup>, quia

<sup>82</sup> II Petr. II, 19. <sup>83</sup> Gal. V, 13, et I Cor. VII, 23. <sup>84</sup> Matth. XXV, 27. <sup>85</sup> Luc. XXI, 17. <sup>86</sup> Exod. XXXV,

<sup>87</sup> Joan. VIII, 36. <sup>88</sup> Exod. XXXV, 4, 5, 6, 7, 8, 9. <sup>89</sup> Rom. X, 8, 9.

(82) Alias, « superet, » sed mss. « superat. »

(83) Alias omittitur « fœdæ, » et legitur: « Si possim de iugo hujus servitutis absolvi, » sed mss. lectionem nostri textus exhibent.

(84) Mss., « per præceptum. » Libb. editi, « præcepto. »

(85) Si inveniat auditores, etc. Sic mss. Libri autem editi habent, « si inveniam auditores, » etc.

« prope est verbum in ore tuo, quia, si confessus fueris in ore tuo Dominum Jesum, et credideris in corde tuo, quod Deus illum suscitavit a mortuis, salvus eris. » Si ergo credideris in corde tuo, cor tuum, et sensus tuus aurum est. Obtulisti igitur aurum ad tabernaculum, id est fidem cordis tui. Si vero confessus fueris, sermonem obtulisti, sermonem confessionis argentum. Idcirco ergo dicit Moyses qui est lex spiritualis, « sumite a vobis ipsis. » Hæc a te ipso sumis, hæc intra te sunt, hæc etiamsi nudus sis, habere potes. Sed et quod addidit, « unusquisque sicut concepit corde, » huc respicit. Non enim poteris aliquid de sensu tuo offerre Deo, vel de verbo tuo, nisi prius quæ scripta sunt corde conceperis, nisi intentus fueris, et diligenter audieris, non potest aurum tuum probatum esse, nec argentum: requiritur enim ut probatum sit. Audi Scripturam dicentem <sup>70</sup>: « Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne probatum, purgatum septuplum. » Si ergo quæ scripta sunt corde conceperis, erit aurum tuum, id est sensus tuus probus, et argentum tuum, qui est sermo tuus, **176** probatum. Quid etiam de ære dicemus? opus est et ære ad tabernaculi constructionem. Videtur quidem æs profortitudine suscipi, et loco poni posse fortitudinis et constantiæ: sed ne quis dicat, Hoc divinare magis est quam explanare, ubi quod dicitur, non de Scripturarum auctoritate munitur, puto ergo æs accipi posse pro voce. Aliud enim est sermo, aliud vox. Sermo dicitur loquela rationi subnixæ. Vox vero est, verbi causa, si Latine, si Græce dicatur, si elevatius, si pressius. Sed hæc necessario ut de Scripturis probemus, exigitis. Audi quid dicat Apostolus <sup>71</sup>: « Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum ut æramentum sonans, aut cymbalum tinniens. » Ita ergo loqui linguis, et interpretari ex alia in aliam linguam, æris oblatio est. Neesse est enim omnia habere tabernaculum Dei, et nihil deesse in domo Domini. Est igitur, ut diximus, æris oblatio vox. Vox autem est quæ alterius sensum in alteram linguam vertit. Sermo vero est, qui sensum proprium profert (86). Omnia ergo offerantur Deo, et sensus, et sermo, et vox.

3. Quid de cæteris dicemus? Multa sunt enim, et **D** singula discutere opus est ingens. Verum quid prodierit, ut nostro quidem ingenti labore dicantur, ab occupatis vero auditoribus, et vix unius horæ puncto verbo Dei assistentibus spernantur, et pereant? « Nisi enim Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam <sup>72</sup>. » Verumtamen nos, ut supra dictum est, tradimus ad mensam pecuniam Domini, videat enim unusquisque auditorum, quomodo suscipiat quæ traduntur. « Unusquisque autem, inquit <sup>73</sup>, nostrum, sicut corde concepit, offerat initia Domino. » Quod dixit initia, quæro

A quæ sint initia auri, vel quæ primitiæ argenti? Quomodo autem de cocco, et purpura, et bysso videntur conferri primitiæ? Aut quomodo sicut corde conceperit quis offert? Hoc jam singulos nostrum pulsat, videamus simul et quomodo corde concepimus. Quanti modo hic præsentés sumus, et sermo Dei tractatur? Sunt qui concipiunt corde quæ lecta sunt, sunt qui omnino non concipiunt, quæ dicuntur, sed est mens eorum et cor aut in negotiis aut in actibus sæculi, aut supputationibus lucri: et præcipue mulieres, quomodo putas corde concipiunt, quæ tantum garrivum, quæ tantum fabulis obstrepunt, ut non sinant esse silentium? Jam quid de mente earum, quid de corde discutiam, si de infantibus suis, aut de lana cogitent, aut de necessariis domus? Vereor magis ne sequantur illas, de quibus dicit Apostolus <sup>74</sup>: « Quæ discunt circumire domos, non solum verbosæ, sed et curiosæ, loquentes quæ non oportet. » Quomodo ergo istæ tales corde concipiunt? Non concipiet corde quis nisi vacet corde, nisi sit mente liber et totus intentus, nisi corde vigilet, non potest corde concipere, et offerre dona Deo. Quod si hactenus negleximus, ex hoc saltem attentiores simus, et sollicitè intendamus, ut possimus mente concipere. Justum est enim, ut in tabernaculo Domini inveniatur unusquisque habere portionem suam. Non enim latet Deum unusquisque quid ei offerat. Quam gloriosum tibi est, si dicatur in tabernaculo Domini: Aurum istud, verbi causa, quo arca testamenti obtegatur, illius est; argentum ex quo bases et columnæ sunt, illius est; æs de quo annuli, et candelabrum, et nonnullæ columnarum bases factæ sunt, illius est; sed et lapides isti humeralis, et logii, illius sunt; et purpura qua ornatur pontifex, illius est, et coccus illius est, et cætera quæque per singula. Et rursus quam indecorum, quam miserum erit, si Dominus veniens requirere ædificium tabernaculi, nihil muneris tui inveniat in eo, nihil a te cognoscat oblatum. Sic indevotus, sic infidelis vixisti, ut nihil memoriæ tuæ in tabernaculo Dei esse gestieris? Sicut enim princeps hujus mundi venit ad unumquemque nostrum, et quærit si quid de suis actibus inveniat in nobis, et si quidem invenerit, sibi nos vindicat: ita et econtrario si veniens Dominus inveniat aliquid tuum in tabernaculo suo, ibi te defendit, et suum te dicit. Domine Jesu, præsta mihi, ut aliquid monumenti habere merear in tabernaculo tuo. Ego optarem, si fieri posset, esse aliquid meum in illo auro, ex quo propitiatorium fabricatur, vel ex quo arca contegitur, vel ex quo candelabrum sit luminis et lucernæ. Aut si aurum non habeo, argentum saltem aliquid inveniar offerre quod proficiat in columnas, vel in bases earum. Aut certe vel æris aliquid habere merear in tabernaculo, unde circuli fiant, et cætera quæ sermo divinus describit. Uti-

<sup>70</sup> Psal. xii, 6. <sup>71</sup> I Cor. xiii, 1. <sup>72</sup> Psal. cxxvi, 1. <sup>73</sup> Exod. xxxv, 5. <sup>74</sup> I Tim v, 13.

(86) Mss., « profert, » alias, « refert. »

nam mihi esset possibile unum esse ex principibus A et offerre gemmas ad ornamentum pontificis humeralis, et logiil Sed quia hæc supra me sunt, certe vel pilos caprarum habere merear in tabernaculo Dei, tantum ne in omnibus jejunus et infecundus inveniar. « Unusquisque ergo sicut concepit corde. » Videte si concipitis, videte si tenetis, ne forte effluent quæ dicuntur, et pereant. Volo vos admonere religionis vestræ exemplis: nostis qui divinis mysteriis interesse consuecistis, quomodo cum suscipitis corpus Domini, cum omni cautela et veneratione ærvatis, ne ex eo parum quid decidat, ne consecrati muneris aliquid dilabatur (87). Reos enim vos creditis, et recte creditis, si quid inde per negligentiam decidat. Quod si circa corpus ejus conservandum tanta utimini cautela, et merito utimini; quomodo putatis minoris esse piaculi verbum Dei neglexisse, B quam corpus ejus? Initia ergo jubentur offerre, hoc est primitias. Qui offert quod primum est, necessario habeat ipse quod reliquum est. Vide quantum nos oportet abundare auro, quantum argento, ac reliquis omnibus quæ jubentur offerri, ut et Domino offeramus, et nobis supersit. Primo enim omnium debet sensus meus intelligere Deum, et ipsi offerre primitias intellectus sui, ut cum Deum bene intellexerit, reliqua consequenter agnoscat. Hoc etiam sermo faciat, hoc et omnia quæ in nobis sunt, agant. Sed videamus et cætera, C hyacinthum et purpuram, et coccum duplicatum, et byssum tortam. Quatuor ista sunt ex quibus conficiuntur vel pontificis indumenta vel cætera quæ ad sacrum parantur ornatum. De his dixerunt quidam ante nos (88): et sicut non decet aliena furari, ita conveniens puto bene dictis alterius non abuti fatentem. Ista ergo, ut et prioribus visum est, quatuor elementorum, ex quibus et mundus constat et corpus humanum, tenent figuram, id est aeris, ignis, aquæ et terræ. Hyacinthus ergo ad aerem refertur, hoc enim ipse indicat color, sicut et coccus ad ignem. Purpura aquæ tenet figuram, quasi quæ de aquis accipiat fucum. Byssus terræ, quia oritur ex terra. Habemus ergo et nos hæc omnia in nobis, et quia ex his primitias Domino jubemur offerre, ideo dicit 75: « Sumite ex vobis ipsis, et offerre primitias Domino. »

4. Verum istud considerandum puto, quod cum de cæteris simpliciter dixit Moyses, tantum de cocco addidit duplicatum, et byssum tortam. Requiritur ergo, cur alias quidem materias, ex quibus et cætera indicantur elementa, simpliciter dixerit; coccum quo ignis designatur, solum posuerit du-